绥宁县河口苗族乡竹舟江学校2022年度

部门整体支出绩效自评报告

　为进一步规范和加强预算资金管理，提高财政资金使用绩效，根据县财政局《关于开展2022年度财政支出绩效自评工作的通知》（绥财绩〔2023〕1号）相关要求，我部门对部门整体支出情况实施了绩效自评，现将自评情况报告如下：
部门基本情况
（一）部门职能职责

　    1、职能职责
  宣传贯彻执行党和国家的教育方针、教育政策、教育法律和教育法规，贯彻执行上级教育行政部门的行政规章。配合各级人民政府依法动员、组织适龄儿童少年入学，严格控制辍学，推进六年义务教育。负责对本校教育教学业务的具体管理，负责教育教学管理及安全管理工作，全力推进素质教育实施；认真实施中学义务教育教学管理，全面推进素质教育，全面提高教育教学质量。
机构设置情况
2022年末，我部门内设股室3个，内设机构分别是校长室、总务室、教导处。
（三）人员编制情况
2022年末，我部门共有编制36人，在职教职工34人，退休人员42人。离休人员0人。
　二、一般公共预算支出情况

（一）基本支出情况

2022年基本支出共计591.1万元，其中人员经费488.22万元，公用经费102.88万元。
1.人员经费488.22万元。主要用于在职人员工资津补贴、奖金、离休费、社保缴费、住房公积金缴费、老干医疗费、抚恤金等。人员经费支出严格按照相关政策和标准列支。

2.公用经费102.88万元。主要用于为保障基本运行而发生的办公费、印刷费、邮电费、水费、电费、物业管理费、取暖费、维修费、差旅费等。公用经费支出严格执行部门预算，厉行节约，控制运行成本。

（二）项目支出情况

2022年项目支出共计0万元，其中业务工作经费0万元，运行维护经费0万元，专项资金0万元。

1.业务工作经费0万元。
2.运行维护经费0万元。
3.上级专项资金0万元。
三、政府性基金预算支出情况

2022年度无政府性基金预算支出。
国有资本经营预算支出情况

2022年度无国有资本经营预算支出。
社会保险基金预算支出情况

2022年度无社会保险基金预算支出。
六、部门整体支出绩效情况

2022年，在教育局的领导下，坚持依法执教，改革创新，积极作为，突出抓教育质量，各方面工作稳步推进。根据部门整体支出绩效自评评分（详见附件2），得分88分，部门整体支出绩效为“良好”。主要绩效如下：

（一）钱随事走，绩效考核，专款专用。建立上下协调、部门联动、层层抓落实的工作职责，将绩效管理责任分解落实到具体项目单位、明确到具体责任人，确保每一笔资金花得安全、用得高效。

　　（二）严控“三公”经费支出，严刹大吃大喝风，公务接待费0万元。
（三）我单位严格执行国家财经法规和有关专项资金管理办法的规定，成立了预算绩效管理工作领导小组，建立了绩效管理制度、绩效评价监控制度等一系列管理制度，财务管理制度、励行节约等内部管理制度健全，内部控制制度健全完整并执行良好，在本年度内未出现廉政风险。按时完成预算绩效目标申报、改进后预算绩效申报、预算绩效评价报告工作，预算编制准确，部门整体绩效目标编制完整、合理，项目绩效目标编制明确、量化，按要求严格预算执行管理，严格执行“三公”经费预算，没有产生债务。资金的拨付有完整的审批过程和手续，支出符合部门预算批复的用途，资金使用无截留、挤占、挪用、虚列支出等情况。年度预、决算财政信息按要求在绥宁县人民政府网公开，基础数据信息和会计信息资料真实、完整，按要求及时、准确、全面开展和上报资产清查工作。
　　（四）加强绩效监督问责机制。完善绩效目标、绩效监控、绩效评价、结果应用等管理流程，大力推进绩效信息公开，自觉接受社会监督。促进形成全社会“讲绩效、用绩效、比绩效”的良好氛围。提高财政资源配置效率和资金使用效益，做到“花钱必问效、无效必追责”
（五）全年圆满完成了党和政府规定的教育教学工作，教育教学工作环境优化，教师工作安心、满意，学生学得快乐、舒心，为当地的教育工作做出了贡献。
　　五、存在的主要问题

    （一）问题一。预算编制的合理性需要提高，预算执行力度还要进一步加强。在申报部门项目时，会存在科学测算、整整体评估、实际要求等有所偏离的现象的发生。比如有时预算做大，等财政批复、甚至资金到位后后，才具体安排使用计划。这样容易造成实际建设资金有可能出现结余，有时又还有可能资金不足，影响了财政资金的使用效益。
    （二）问题二。由于内控制度复杂繁琐，工作人员缺乏专业培训，并且单位人手不足，一人身兼数职，从而在实际过程中无法将内部制度具有的功能作用充分的发挥，无法科学合理的对内部控制体系的正常运转进行真实有效的评价。
    （三）问题三。单位公用资金存在缺口。公用经费不能正常运转，在职及退休教师七节一生都难以保证。
　　　六、改进措施和有关建议

（一）高度重视财政预决算支出工作，稳定财务人员队伍，加强人员配备，进一步提高财务工作水平。
 （二）加强内部管理，严格执行预算，坚持励行节约，进一步降低财务支出。
（三）严格执行相关财务制度，进一步提高办事效率。
（四）提高基本支出经费预算。

（五）建议财政把教师七节一生纳入预算。
附件：1、部门整体支出绩效评价基础数据表
2、部门整体支出绩效自评表

附件1-1
部门整体支出绩效评价基础数据表
	财政供养人员情况
	编制数
	2022年实际在职人数
	控制率

	36
	34
	94%

	经费控制情况
	2021年决算数
	2022年预算数
	2022年决算数

	三公经费
	0.86
	0
	0

	   1、公务用车购置和维护经费
	　0
	0
	0

	       其中：公车购置
	　0
	0
	0

	             公车运行维护
	　0
	0
	0

	   2、出国经费
	0
	　0
	0

	   3、公务接待
	0.86
	0
	0

	项目支出：
	　0
	0
	0

	    1、业务工作专项
	　0
	0
	0

	    2、运行维护专项
	　0
	0
	0

	3、上级专项资金
	　0
	0
	0

	4、其他
	0
	0
	0

	公用经费
	48.39
	21.43
	102.88

	    其中：办公经费
	2.74
	0.9
	12.05

	          水费、电费、差旅费
	2.2
	1.7
	4.63

	          会议费、培训费
	0.38
	0.3
	1

	其他
	43.07
	18.53
	85.2

	政府采购金额

	部门整体支出预算调整

	楼堂管所控制情况（2021年完工项目）
	批复规模
（㎡）
	实际规模（㎡）
	规模控制率
	预算投资（万元）
	实际投资（万元）
	投资概算控制率

	　—
	　—
	　—
	　—
	　—
	　—

	厉行节约保障措施
	1.严格遵循《事业单位会计制度》、《事业单位会计准则》的要求，以节约费用为重点，抓好单位财务管理工作。

2.完善公务出差审批制度，严控交通差旅费管理，加强差旅住宿费管理。

    3.贯彻落实县委县政府过“紧日子”要求，超预算、超支出、超范围、无政策依据的经费不予支出。

说明：“控制率”等于实际在职人数/编制人数*100%；“项目支出”需要填报除基本支出

以外的所有项目情况。“公用经费”填基本支出中的商品和服务支出。
附件1-2
2022年度部门整体支出绩效自评表
	单位名称
	绥宁县河口苗族乡竹舟江学校

	年度预算申请（万元）

	年初预算数
	全年预算数(A)
	全年执行数(B)
	分值
	执行率(B/A)
	得分

	年度资金总额
	399.36
	619.39
	619.39
	10
	100
	10

	按收入性质分：619.39
	按支出性质分：619.39

	其中：一般公共预算：591.1
	其中：基本支出：619.39

	政府性基金拨款：
	项目支出：

	纳入专户管理的非税收入拨款：

	其他资金:28.29

	年度总体目标
	年初目标设定
	全年实际完成情况

	办人民满意的学校，不出任何安全事故，完成各项教学任务，争取考实验中学4人。按时发放人员工资。
	本年度没有出现任何安全事故，较好的完成了各项教学任务，考入实验中学2人，被教育局评为2022年度绩效考核合格单位。

	绩效
指标（90分）
	一级指标
	二级指标
	三级指标
	年度
指标值
	实际完成值
	分值
	得分
	偏差原因
分析及
改进措施

	产出指标（50分）
	数量   指标

	指标1：义务教育阶段学生公用经费补助人数
	126
	126
	6
	6

	指标2：教职工人数
	34
	34
	6
	6

	质量   指标
	确保升学率
	100%
	90%
	6
	6

	确保毕业生合格率
	100%
	90%
	6
	4

	时效指标
	义务教育学校公用经费按时发放到位
	分学期发放到位
	分学期发放到位
	5
	4

	预拨资金到位
	年初预拨全年约80%中央和省财政资金
	年初预拨全年约80%中央和省财政资金
	4
	3

	追加资金到位
	每年秋季学期下达追加资金
	每年秋季学期下达追加资金
	4
	4

	成本指标
	开展教师业务学习培训
	全年
	全年
	7
	5

	义务教育学校公用经费标准
	≥650元/人/年（小学）
	≥650元/人/年（小学）
	6
	6

	效益指标（30分）

	经济效益指标
	指标1：生均公用经投入水平
	增长
	增长
	5
	5

	指标1：教职工工资投入水平
	增长
	增长
	5
	5

	社会效益指标
	维护了社会稳定，实现了党政重教。

	100%
	100%
	4
	2

	提升了政府形象，提高了教师的工作积极性。
	100%
	90%
	3
	2

	生态效益指标
	实施该目标确保校园平安，整洁
	100%
	95%
	3
	2

	可持续影响指标

	指标1：义务教育阶段适龄学生上学需求
	基本满足
	基本满足
	5
	5

	指标2：义务教育学校公用经费需求
	基本满足
	基本满足
	5
	5

	满意度指标（10分）
	服务对象满意度指标
	指标1：学生满意度
	100%
	100%
	5
	4

	指标2：家长满意度
	100%
	100%
	5
	4

	总分
	100
	88

说明：1.分值设定100分，其中预算执行率10分、产出指标50分、效益指标30分、满意度指标10分。除预算执行率外的指标应根据权重自行合理设定分值。
       2.综合评价等级分为优秀（大于90分）、良好（80-90分）、较差（60-80分）、 差（小于60分）。
       3.三级绩效指标按需自行增减行。个别不涉及的二级指标可删除不要。
1